
DEPARTAMENTO DA LICITAÇÃO

CHECK-LIST DE VERIFICAÇÃO DE DOCUMENTAÇÕES DO FORNECEDOR 
2º COLOCADO NO SISTEMA DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0603/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA: Nº 90006/2025

OBJETO: Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Recarga e Manutenção 
dos  11  (onze)  Extintores  de  Incêndio,  conforme  condições  e  exigências  estabelecidas  no 
Termo de Referência.

EMPRESA: LUIZ A D MARQUES – ILHA FIRE EXTINTORES UNIPESSOAL LTDA  
CNPJ Nº: 28.483.872/0001-77 

PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA, DOCUMENTOS DE IMPEDIMENTO,  HABILITAÇÃO 
JURÍDICA, SOCIAL, FISCAL, TRABALHISTA, E OUTRAS COMPROVAÇÕES

ITEM DOCUMENTAÇÃO SITUAÇÃO

01 PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA CONFORME 
ANEXO II – DA PROPOSTA DE PREÇOS

Não encaminhada pelo 
Fornecedor pelo Sistema 
de Compras do Governo 

Federal
02 NÍVEIS  DE  CADASTRAMENTO  EM  GERAL  - 

CREDENCIAMENTO
Consultado no SICAF – 

Situação do Nível 
(Cadastrado)

Relatório de dados do 
Fornecedor, dados do 

Responsável Legal

Linha de Fornecimento 
(Nenhum registro 
encontrado para a 
consulta realizada)

03

SITUAÇÃO  DO  FORNECEDOR,  RELATÓRIO  DE 
OCORRÊNCIAS  ATIVAS,  RELATÓRIO  DE 
OCORRÊNCIAS ATIVAS IMPEDITIVAS DE LICITAR, 
RELATÓRIO  DE  PROVÁVEIS  OCORRÊNCIAS 
IMPEDITIVAS  INDIRETAS  E  VÍNCULO  COM  O 
SERVIÇO PÚBLICO

Consultado no SICAF – 
Nada Consta de 

Impedimento de Licitar e 
Ocorrências Impeditivas 
Indiretas e não possui 
vínculo com o Serviço 

Púbico.

04

CONSULTA  DE  SANÇÕES  NO  PORTAL  DA 
TRANSPARÊNCIA  DO GOVERNO  FEDERAL  -   NO 
CEAF, NO SISTEMA INTEGRADO DE REGISTRO DO 
CEIS/CNEP – CNEP,  SIAFI  –  CEPIM,  CEIS/CNEP – 
CEIS E NO CEIS/CNEP – ACORDOS DE LENIÊNCIA, 
MANTIDO  PELA  CONTROLADORIA-GERAL  DA 
UNIÃO. 

Consultado no Site Oficial 
– Nenhum Registro 

Encontrado de sanções 
relativo ao CNPJ e CPF do 
1º Sócio/Administrador e 

Responsável Legal

05 CONSULTA  DE  REGISTROS  DE  CONDENAÇÃO 
COM TRÂNSITO EM JULGADO OU SANÇÃO ATIVA 

Consultado no Site Oficial 
– Nenhum Registro 

1



DEPARTAMENTO DA LICITAÇÃO

NO  CADASTRO  NACIONAL  DE  CONDENAÇÕES 
CÍVEIS  POR  ATO  DE  IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA  E  INELEGIBILIDADE  -  CNIA, 
MANTIDO  PELO  CONSELHO  NACIONAL  DE 
JUSTIÇA - CNJ

Encontrado de 
Condenação com trânsito 

em julgado ou sanção 
ativa relativo ao CNPJ e 

CPF do 1º 
Sócio/Administrador e 

Responsável Legal

06
CONSULTA  DA  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE 
LICITANTES   INIDÔNEOS  MANTIDO  PELO 
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO – TCU

Consultado no Site Oficial 
– Nenhum Registro 

Encontrado de 
Inidoneidade para 

participar de licitação na 
esfera federal, relativo ao 

CNPJ e CPF do 1º 
Sócio/Administrador e 

Responsável Legal

07
CONSULTA CONSOLIDADA DE PESSOA JURÍDICA 
MANTIDO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO-
TCU (ÓRGÃO GESTOR:  TCU,  CNJ  E  PORTAL  DA 
TRANSPARÊNCIA)

Consultado no Site Oficial 
– Nenhum Registro 
Encontrado (Nada 

Consta) relativo ao CNPJ

08
CONSULTA  DA  CERTIDÃO  NEGATIVA 
CORRECIONAL – ENTES PRIVADOS (ePAD,CGU-PJ, 
CEIS,  CNEP  E  CEPIM)  MANTIDO  PELA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Consultado no Site Oficial 
– Nenhum Registro 

Encontrado de 
penalidades vigentes 

relativo ao CNPJ e CPF do 
1º Sócio/Administrador e 

Responsável Legal

09 CERTIFICADO  DE REGISTRO  CADASTRAL  –  CRC 
NO SICAF

ATIVO

Consultado no SICAF

10
HABILITAÇÃO  JURÍDICA:  PRIMEIRA  ALTERAÇÃO 
DO CONTRATO SOCIAL
 

Consultado no SICAF – 
Sem informação 

suficiente para avaliarmos 
se a atividade é 

compatível com o Objeto 
Contratado

11 CARTEIRA  DE  IDENTIDADE  DO  RESPONSÁVEL 
LEGAL

Consultado no SICAF
VENCIDA

12
CADASTRO  NACIONAL  DA  PESSOA  JURÍDICA  - 
CNPJ

ATIVA 
Consultado no Site Oficial

13 CADASTRO  DE  CONTRIBUINTE  ESTADUAL  E/OU 
MUNICIPAL

Consultado no SICAF – 

14

PROVA  DE  REGULARIDADE  PARA  COM  A 
FAZENDA  FEDERAL  –  CERTIDÃO  POSITIVA  COM 
EFEITOS  DE NEGATIVA  DE DÉBITOS  RELATIVOS 
AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA 
UNIÃO

 08/12/2025
Consultado no Site Oficial

15 PROVA  DE  REGULARIDADE  PARA  COM  A 
FAZENDA ESTADUAL 

Indisponível no SICAF e 
impossibilitado de 
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consulta do site oficial.

16 PROVA DE REGULARIDADE PERANTE A FAZENDA 
MUNICIPAL – CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS.

09/09/2025
Consultado no SICAF

17
PROVA  DE  REGULARIDADE  PARA  COM  A 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - CERTIDÃO 
NEGATIVA  DE  DÉBITOS  EM  DÍVIDA  ATIVA  DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

10/12/2025
Consultado no Site Oficial

18 CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS - CRF  31/07/2025
Consultado no Site Oficial

19
PROVA DE REGULARIDADE FISCAL TRABALHISTA 
-  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE  DÉBITOS 
TRABALHISTAS 

07/01/2026
Consultado no Site Oficial

20

ATESTADO  DE  CAPACIDADE  TÉCNICA que 
comprove  que  a  empresa  tenha  aptidão  para  o 
desempenho da atividade pertinente e compatível  em 
características, quantidades e prazos com o objeto da 
Contratação  Direta,  emitido  por  Pessoa  de  Direito 
Público ou Privado.

Consultado no SICAF 
Nenhum registro de 
certificação técnica 

encontrado

21

DECLARAÇÃO  DA  CONFORMIDADE  DO 
FORNECEDOR das Empresas de Inspeção Técnica e 
Manutenção  de  Extintores  de  Incêndio – 
Regulamentação Técnica Brasileira – RTB, de acordo 
com  a  Portaria  INMETRO  n°  206  de  16/05/2011  e 
executar  os  serviços,  conforme  estabelece  a  Portaria 
INMETRO  n°  58  de  16/02/2022,  respeitando  os 
requisitos  técnicos  definidos  pela  norma  ABNT  NBR 
12962.

Consultado no SICAF e 
no Site Oficial 

21
CONSULTA OPTANTES PELO SIMPLES NACIONAL.
SITUAÇÃO NO SIMEI: Não enquadrado no SIMEI

Consultado no Órgão 
Oficial

O Agente de Contratação e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 002/2025, participa a 
Vossa  Excelência  e  a  Procuradoria  Jurídica,  desta  Casa  de  Leis,  e  a  quem interessar  o 
resultado  final  da  análise  das  Documentações  de  Impedimentos,  Jurídica,  Social,  Federal, 
Trabalhista  e  Técnica  da  Empresa  LUIZ  A  D  MARQUES  –  ILHA  FIRE  EXTINTORES 
UNIPESSOAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.483.842/0001-77,  para atendimento ao 
item 01, do Objeto da Dispensa Eletrônica nº 90006/2025, pela insulficiência de atendimento ao 
Anexo II e aos itens do Anexo III ao referido Aviso, pelo que foi DECLARADA INABILITADA. 

Casimiro de Abreu, 11 de julho de  2025.

MICHELE DE CARVALHO CLETO MARINHO            ROGÉRIA ALMEIDA FRANCO MORET
          Agente de Contratação                                                      Equipe de Apoio
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